
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  77Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Nove e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RICARDO SOUZA DE ALMEIDA, Mat. 5924531/2, Cargo Assistente Adminis-
trativo, que se deslocará para o Município de Santarém/PA, no período de 
12/08 a 21/08/2023, para Montagem e Instalação de equipamentos de in-
formática (computador e impressora) a serem entregues à Cooperativa e As-
sociação de Catadores, COOPRESAN, para cumprimento dos objetivos sociais 
perante o projeto Pró-Catador Ativa Pará, no município de Santarém-Pa.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1085/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/873333
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
AMANDA YASMIM CARDOSO BEZERRA, Mat. 55208824/2, Cargo Assistente
Administrativo, RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, Mat. 3223876/1, 
Cargo Assistente Social, VITÓRIA CAROLINA VALENTE BARROS , MAT. 
5956215/1, Cargo Gerente, que se deslocarão para o Município de AURORA 
DO PARÁ/PA, no período de 14/08 a 18/08/2023, para - Realizar Cadastro 
de artesão e Palestras sobre Empreendedorismo e Gestão de Negócios, 
Base Conceitual do Artesanato Brasileiro, Vitrinismo, Qualidade no Aten-
dimento ao Cliente, e Precificação. Cujo motorista RAIMUNDO JORGE DA 
CONCEIÇÃO ANDRADE, Mat. 3255492/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1090/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/889887
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Mariene Gomes de Almeida, CPF: 219.311.272-04, Colaboradora Eventual, 
Ana Maria Miléo Moreira, CPF: 596.133.512-72, Colaboradora Eventual, 
que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 21/08 a 
26/08/2023, para Participação na XI Conferência Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Pará.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1086/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/890101
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (Dez e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, Mat. 63207/3, Cargo Assistente Ad-
ministrativo, RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente 
Administrativo, RAONI RAIOL TORRES, Mat. 5946866/1 , Cargo Geren-
te, SILVIA REIS DA SILVA, Mat. 5921067/3 , Cargo Coordenadora, que 
se deslocará para o Município de SANTARÉM/PA, no período de 11/08 a 
21/08/2023, para Conduzir a entrega e montagem dos equipamentos de 
mobiliário, material de escritório e maquinário, (computador, impressora, 
bebedouro, mesa de escritório escrivaninha para computador, cadeira es-
critório giratória, mesa retangular de reunião, prensas enfardadeira, trans-
paleteira, empilhadeiras elétricas, balanças digitais, carros plataforma, 
carrinhos coleta seletiva) à serem entregues a cooperativa de catadores 
COOPTACAMARI, para cumprimento dos objetivos sociais perante o projeto 
Pró-Catador Ativa Pará no município de Santarém/PA. Cujo os motoristas 
MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO, Mat. 5938895/2 e CLAUDEMIR SINVAL PA-
DILHA TEIXEIRA, Mat. 5907277/1, farão o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1082/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/832587
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Carlos Alberto Almeida Consolação, Mat. 5906463/1, que se deslocará para 
o Município de Paragominas/PA, no período de 08/08 a 10/08/2023, em 
virtude de ação da DQPE/SEASTER, de entrega e montagem de equipa-
mentos de mobiliário que acontecerá no referido município.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1083/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/856337
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (Duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
RIANE REIS DA SILVA, Mat. 5946890/3, Cargo Coordenadora, que se des-
locará para Brasília/DF, no período de 03/08 a 05/08/2023, para com o ob-
jetivo de participar da reunião ordinária do Fórum Nacional de Secretários 
(as) de Estado de Assistência Social - FONSEAS e Comissão Intergestores 
Tripartite – CIT.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 973565

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA: 479 - DO DIA 10/08/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABÁ (Proc. 901395/2023-Mem 351/2023)
SERVIDORA: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 57194312/ 4
SERVIDOR: DIOGENES PEREIRA DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5956738/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 29/08/2023  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 973171
PORTARIA nº 477, de 07 de agosto de 2023.
Processo nº 859088/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEM, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 22/08/2023 a 24/08/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 57206501/4.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 973182
PORTARIA nº 476, de 07 de agosto de 2023.
Processo nº 887734/2023.
OBJETIVO: Verificar documentação escolar para adolescente, conforme 
justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MOCAJUBA/PA - BAIÃO/PA.
PERÍODO: 21/08/2023 a 21/08/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ISANILDE MARIA FERREIRA, TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIO-
NAIS A, Matricula 3219119/1, e KENEDY LIMA DE LIMA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5919501/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 973185


